
 

 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.edu.it  
 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2018 addì 13  del mese di dicembre alle ore 17,00 nella sede dell’Istituto Comprensivo di Meldola, in seguito a 

convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO X  

FOSCHI PATRIZIA  A.T.A. – ASS. TE AMMINISTRATIVA X  

ZACCARELLI MARIA PAOLA A.T.A. – ASS.TE AMMINISTRATIVA X  

AMADORI ILENIA COMPONENTE GENITORI X  

CALLISTI MANUEL COMPONENTE GENITORI X  

CHIARUCCI KATIA COMPONENTE GENITORI X  

MORIGI CLELIA COMPONENTE GENITORI      X  

PIOLANTI ELENA COMPONENTE GENITORI  X 

RANIERI MAURIZIO COMPONENTE GENITORI        X  

RUSSO ELEONORA COMPONENTE GENITORI X  

SANTOLINI FILIPPO COMPONENTE GENITORI X  

AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X  

BARAVELLI MONIA COMPONENTE DOCENTI        X  

CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X  

CORZANI ALBA COMPONENTE DOCENTI X  

ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X  

RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X  

VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X  

ZACCARELLI ANNA MARIA COMPONENTE DOCENTI X  

                                                                                                             TOTALI 18       1 

  
 

 

 

 

 

 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.edu.it/


 

 

 

Punto5: NOMINA MEMBRI COMITATO DI VALUTAZIONE (DELIBERA N. 33)   

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA la Legge n. 107/2015 che detta istruzioni sulla composizione del Comitato di Valutazione; 

 

TENUTO CONTO di quanto illustrato dalla D.S. in relazione alle competenze che la Legge affida al Comitato di 

Valutazione; 

 

TENUTO CONTO altresì che il Collegio Docenti ha già provveduto a designare due docenti; 

 

PRESO ATTO dei nominativi dei genitori che si sono proposti; 

 

PRESO ATTO del risultato delle elezioni per la componente Docente; 

 

ad unanimità  

 

DELIBERA 

 

la nuova composizione del Comitato di Valutazione come di seguito indicata: 

 

D.S. (Membro di diritto) 

PROF.SSA CORBI DANIELA 

INS.TE VIGNALI MARUSCA 

INS.TE VELLA ELISA 

SIG.RA AMADORI ILENIA 

SIG.RA RUSSO ELEONORA 

 

PUNTO 6: ISCRIZIONI A.S. 2019/20: CRITERI (DELIBERA N. 34) 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il Regolamento di cui al  D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009;  

VISTO  l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il risultato del riordino del 

primo ciclo di istruzione; 

VISTA  la C.M. n. 2  dell’8 gennaio 2010 avente come oggetto: “Indicazioni e raccomandazioni per l’integrazione di 

alunni con cittadinanza non italiana”;  

VISTA   la C.M. prot. n. 18902 del 07 Novembre 2018 avente per oggetto: “Iscrizioni alle scuole dell’Infanzia e alle 

scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2019/20”; 

RITENUTO opportuno procedere alla modifica dei criteri di accoglimento delle domande di iscrizione  già deliberati 

per l’a.s. 2018/19; 

 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

i seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione entro il termine di legge 7  Gennaio 2019 - 31 Gennaio 

2019,  alle Scuole dell’Infanzia “Girotondo” e “Giramondo, alla Scuola Primaria “De Amicis” e alla Scuola 

Secondaria di I° grado “Dante Alighieri”. 

 

SCUOLE INFANZIA GIRAMONDO e GIROTONDO 

 
Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni di bambini di 3 anni al Plesso Girotondo o Giramondo, le domande saranno accolte 

secondo le seguenti priorità: 

 

Bambini residenti nel Comune: 

 



1. Appartenenza al bacino di utenza come da allegato in calce alla presente delibera; 

2. Bambini con disabilità (L. 104/92  documentata); 

3. Bambini segnalati  dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi); 

4. Bambini orfani; 

5. Bambini con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà); 

6. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la scuola infanzia richiesta  nell’anno scolastico di riferimento; 

7. Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori (documentata dal datore di lavoro); 

8. Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei due genitori e a part-time dell’altro (documentata dal 

datore di lavoro). 

 

A parità di requisiti si darà priorità agli alunni nati prima. 

 

Bambini NON residenti (in caso di disponibilità di posti): 

 

1. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la stessa scuola Infanzia nell’anno scolastico di riferimento; 

2. Alunni i cui genitori lavorano fuori Comune e hanno parenti fino al 3°grado residenti nel Comune. 

 

Bambini anticipatari: 

 

1. Bambini residenti nel comune andranno distribuiti equamente tra i due plessi indipendentemente 

dell’ubicazione della residenza relativa allo stradario. 

 

2. Valutazione presenza di strutture adeguate e della disponibilità di posti in conformità al dettato ministeriale. 

 

A parità di requisiti si darà la precedenza ai nati prima. 

 

Iscrizioni fuori termine 

 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in base all’ordine di 

arrivo. 

 

Criteri per l’assegnazione ai plessi  

 

1. Appartenenza al bacino di utenza come da allegato in calce alla presente delibera. 

 
In caso di esubero al plesso richiesto, dopo avere esaminato la graduatoria in base ai criteri sopra esposti, si 

concederà  la possibilità ai genitori di optare per l’altro plesso. 

 

In caso di richieste superiori al limite numerico previsto per legge o per capienza , si procederà alla consultazione dei 

genitori interessati.  

 

N.B.:  Se entro 15 giorni dalla data dell’inizio dell’anno scolastico, l’alunno non si è presentato a scuola, in 

mancanza di comunicazioni ufficiali da parte della famiglia, si procederà al depennamento o alla sostituzione con il 

primo della lista d’attesa.  

 

Eventuali richieste di cambiamento di plesso, in corso d’anno, a seguito di cambio di residenza, saranno valutate dal 

D.S.. 

 

 

SCUOLA PRIMARIA “DE AMICIS” 

 
Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Primaria, le domande degli alunni residenti nel Comune 

saranno accolte secondo le seguenti priorità:  

 

Alunni residenti nel Comune: 

 

1. Alunni con disabilità ( L.104 documentata) 

2. Alunni segnalati dai Servizi Sociali 

3. alunni orfani 



4. alunni con famiglia monogenitoriale ( unica patria potestà, documentata) 

5. presenza di fratelli/sorelle frequentanti l'a.s. di riferimento 

 

Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti. 

In caso di più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’a.s. Di 

riferimento. 

 

A parità  di requisiti si darà la priorità agli alunni nati prima. 
 

Iscrizioni fuori termine 

 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in base all’ordine di 

arrivo e troveranno eventuale accoglienza in base ai numeri di cui al D.P.R. 81.2009 nonché alla capienza delle aule. 

Resta comunque discrezionalità all’accettazione della domanda da parte del Dirigente Scolastico, che valuterà  le 

situazioni delle singole classi.  

 

Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento al modello a 40 ore degli alunni residenti nel comune 

(Tempo Pieno) 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo-scuola a 40 ore, le domande saranno accolte secondo le seguenti priorità: 

1. Alunni con disabilità ( L.104 documentata)   

2. Alunni seguiti dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi) 

3. Alunni orfani 

4. Alunni con famiglia monogenitoriale ( unica patria potestà, documentata) 

5. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti  l’a.s. di riferimento 

6. Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori (documentata dal datore di lavoro); 
7. Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei due genitori e a part-time dell’altro (documentata dal datore di 

lavoro). 

 
Gli alunni obbligati residenti e non residenti (che compiono 6 anni entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento), 

avranno la precedenza sugli anticipatari residenti e non residenti. 

Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti. In caso di più domande, avrà 

la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’anno scolastico di riferimento. 

 

La scelta del Tempo Pieno vincola alla frequenza per il quinquennio. 

 

Criteri per la formazione delle classi 

 

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire a tutti gli alunni un 

percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la  

crescita affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione delle classi: 

 eterogeneità all’interno delle classi; 

 omogeneità fra le classi; 

 rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per classe; 

 inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei genitori. 

 

In particolare si terrà conto: 

 parere espresso dagli insegnanti della Scuola dell’Infanzia di provenienza; 

 continuità del gruppo classe preveniente dalla stessa Scuola dell’Infanzia nel limite delle disponibilità dei 

posti, evitando comunque concentrazioni o isolamenti; 

 inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non superiore a 2 per classe, per 

favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento; 

 inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di disabilità lieve, e non più di 1 

per classe, in caso di disabilità grave; 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative all’accoglimento o diniego 

delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi sono parte di un procedimento amministrativo, 

nell’ambito del quale la funzione decisionale è di competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri 

attribuiti dall’art. 25 del DLgs 165/01. 

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Istituto e delle proposte del 

Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte assume carattere preparatorio rispetto all’atto 



definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del 

provvedimento finale, può discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con puntuale riferimento ai superiori 

interessi dell’Istituzione scolastica.  

 

SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO “DANTE ALIGHIERI 

 

Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Secondaria di 1° Grado, le domande degli alunni residenti nel 

Comune saranno accolte secondo le seguenti priorità: 

 

1. Alunni con disabilità (L. 104/92 documentata ); 

2. Alunni segnalati dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi); 

3. Alunni orfani; 

4. Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà); 

5. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti  nell’anno scolastico di riferimento; 

 

Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti anche in riferimento alla 

capienza delle aule. In caso di più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’anno 

scolastico di riferimento. 

 

 

Iscrizioni fuori termine 

 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in base all’ordine di 

arrivo e troveranno eventuale accoglienza in base alla capienza . 

 

Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento all’Indirizzo Musicale 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo-scuola a 32 ore con Indirizzo Musicale, le domande saranno accolte 

secondo le seguenti priorità: 

 

1. Graduatoria stilata in base alle prove attitudinali, nel rispetto dei criteri generali per la formazione delle 

classi. 

 

La scelta dell’Indirizzo Musicale vincola alla frequenza per il triennio. Non sono previsti ritiri in corso se non per 

motivi gravi e documentati, fatta salva la discrezionalità del Dirigente. 

 

Criteri per la formazione delle classi 

 

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire a tutti gli alunni un 

percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la crescita affettiva e relazionale. Al fine di 

garantire sicurezza, i criteri di cui sotto, sono subordinati alla capienza delle aule che ne determineranno il numero 

massimo di accoglienza. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione delle classi: 

 eterogeneità all’interno delle classi; 

 omogeneità fra le classi; 

 rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per classe; 

 inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei genitori. 

 

In particolare si terrà conto: 

 parere espresso dagli insegnanti della Scuola Primaria di provenienza; 

 equa distribuzione rispetto ai livelli di apprendimento; 

 inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non superiore a 2 per classe, per 

favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento; 

 inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di disabilità lieve, e non più di 1 

per classe, in caso di disabilità grave; 

 conferma degli alunni non ammessi alle classi successive nel corso di provenienza, evitando comunque il 

concentrarsi di più ripetenti nella stessa classe, fatto salvo il diverso parere dei Consigli di Classe o dei 

genitori, e fermo restando l’equilibrio numerico fra le classi. 

 

 

Discrezionalità del Dirigente Scolastico 

 



Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative all’accoglimento o diniego 

delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi sono parte di un procedimento amministrativo, 

nell’ambito del quale la funzione decisionale è di competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri 

attribuiti dall’art. 25 del DLgs 165/01. 

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Istituto e delle proposte del 

Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte assume carattere preparatorio rispetto all’atto 

definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del 

provvedimento finale, può discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con puntuale riferimento ai superiori 

interessi dell’Istituzione scolastica. 

 

ALLEGATO N. 1 

 

 

BACINO D’UTENZA PER ISCRIZIONI ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

 A.S. 2019/2020 

 

ZONA SCUOLA DELL’INFANZIA GIRAMONDO: MELDOLA NORD da 

Piazza Orsini compresa la direzione San Colombano, Via Giordano Bruno e Via 

Paolo Mastri. 

 

ZONA SCUOLA DELL’INFANZIA GIROTONDO: MELDOLA SUD da Viale 

della Repubblica compreso in direzione Para-Forlì, Via Montanari, Via Ciro Menotti, 

Via Pellico, Via P. Maroncelli, Via Valsalva, Via G. Mazzini, Viale Roma. 
 

 

PUNTO7: VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2018 (DELIBERA N. 35) 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data  

13/02/2018 con delibera n. 1; 

VISTO  il regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”ed in particolare l’art. 6; 

ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 

1. VISTO l’ammontare del contributo volontario comprensivo di assicurazione infortuni + r.c.t. a.s. 2018/19 

complessivamente versato dagli alunni di questo Istituto Comprensivo pari ad €. 16.615,00; 

TENUTO CONTO che il contributo di cui sopra verrà utilizzato come segue: 

 €.   4.732,00 Pagamento assicurazione infortuni + r.c.t. a.s. 2018/19; 

 €. 11.883,00 Contributo volontario da inserire in sede di predisposizione del Programma 

Annuale e.f. 2019; 
2.VISTA il totale delle quote per assicurazione infortuni + r.c.t. a.s. 2018/19 versate dagli operatori scolastici 

di questo Istituto Comprensivo pari ad €. 598,00; 

3.VISTA la quantificazione del contributo per compartecipazione finanziaria per spese per Revisori dei Conti 

a.f. 2018  che dovrà essere versato dalle istituzioni scolastiche dell’ambito pari ad €. 564,00; 

4.VISTA la nota della Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì con la quale è stato confermato, anche per 

l’a.s. in corso, il finanziamento pari ad €. 40.000,00 per la realizzazione del progetto in rete “Buscar Levante per la 

Via di Ponente 6”; 

5.TENUTO CONTO della necessità di apportare al Programma Annuale le variazioni per la realizzazione dei progetti 

contenuti all’interno del PTOF di istituto e relativi all’a.s. 2018/19 e precisamente: 

a) Progetto: “1,2,3 PLAY IN ENGLISH WITH ME” con Imputazione alla scheda progetto P14 €. 800,00 finanziati dal 

Comitato Genitori Scuola Infanzia GIRAMONDO; 

b) Progetto: “LINGUA INGLESE” con imputazione alla scheda progetto P14 €. 2.485,35 finanziati dal Comitato 

Genitori Scuola Primaria “DE AMICIS”; 

c)Progetto: “PSICOLOGO DI ISTITUTO” con imputazione alla scheda progetto P18 €. 2.000,00 di cui €. 40,00 quale 

residua disponibilità già presente all’interno della scheda; €. 1.314,65 finanziati dal Comitato Genitori Scuola 

Primaria “DE AMICIS” ed €. 645,35 quale prelevamento fondi aggregato Z01; 

d) Progetto: “ECDL” (Scuola Secondaria di I° grado) con imputazione alla scheda progetto P27 €. 1.200,00 finanziati 

dai genitori degli alunni partecipanti ed € 60,00 quale prelevamento aggregato Z01; 

e) Progetto: “IL BAULE VOLANTE” (Scuole Infanzia) con imputazione alla scheda progetto P27 €. 2.700,00 quale 



prelevamento fondi aggregato Z01; 

f) Progetto: “OIENTAMENTO” con imputazione alla scheda progetto P27 €. 357,18; 

g) Progetto: “VIAGGIO ALLA SCOPERTA DELLE NOSTRE ORIGINI” (Scuola Primaria) con imputazione alla 

scheda progetto P27 €. 1.000,00 quale prelevamento fondi aggregato Z01; 

i) Progetto: “BUSCAR LEVANTE PER LA VIA DI PONENTE 6” (Scuola Primaria) con imputazione alla scheda 

progetto P37 €. 3.990,00 quale prelevamento fondi aggregato Z01; 

l) Progetto: “BUSCAR LEVANTE PER LA VIA DI PONENTE 6 – SOS COMPITI” (Scuola Secondaria di I° grado) con 

imputazione alla scheda progetto P37 €. 15.600,00 di cui €. 390,00 quale residua disponibilità finanziaria già presente 

in scheda; €. 6.067,68 quale prelevamento fondi aggregato Z01; €. 4.62,32 quale finanziamento Fondazione Cassa dei 

Risparmi di Forlì per progetti in rete ed €. 4.680,00  finanziati dai genitori degli alunni partecipanti; 

6.VISTA la necessità di operare storni tra sottoconti all’interno delle schede A01, A02 ed A04 e dalla scheda A02 alla 

scheda P43 e precisamente:  

 A01: + €. 2.000,00 al sottoconto 2.3.10 stornati dai sottoconti 2.1.2, 2.3.8 e 3.6.99; 

 A02: + €.       7,26 al sottoconto 2.2.2 stornati dal sottoconto 2.3.8; 

        + €.    100,00 al sottoconto 4.1.6 stornati dal sottoconto 2.3.8; 

 A04: + €.    737,85 al sottoconto 6.3.7 stornati dal sottoconto 6.3.10; 

  P44: -  €. 5.833,30 dal sottoconto 3.2.7; 

        + €. 3.214,34 al sottoconto 2.3.8; 

        + €.   750,00 al sottoconto 3.13.1; 

        + €. 1.577,29 al sottoconto 4.1.6; 

        + €.   123,81 al sottoconto 1.10.1; 

        + €.    20,11 al sottoconto 1.10.10; 

        + €.   75,88 al sottoconto 1.10.11; 

        + €.   18,68 al sottoconto 1.11.1; 

        + €.   53,19 al sottoconto 1.11.2; 

  

 P43: + €. 1.000,00 al sottoconto 3.2.7 stornati dalla scheda A02 sottoconto 3.2.7; 

        + €.       0,68 al sottoconto 2.2.2 stornati dalla scheda A02 sottoconto 3.2.7; 
7.VISTO il rimborso pari ad €. 122,36 da parte della Cartoleria Neri di Meldola a seguito di errata emissione 

di fattura elettronica; 

8.VISTO l’ordinativo di pagamento emesso dal MIUR in data 14/12/2018 a titolo di orientamento a.s. 2018/19 pari ad 

€. 216,09; 

 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge 

 

DELIBERA 

 

di apportare al Programma Annuale 2018 le sottoindicate variazioni: 

1. 
Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Famiglie vincolati 11.883,00 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

11.883,00 

A01 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Famiglie vincolati 4.732,00 3 12 3 Assicurazioni 4.732,00 

2. 

A01 – Funzionamento amministrativo generale 



A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 4  Altri vincolati 598,00 3 12 3 Assicurazioni 598,00 

3. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 6  Altre istituzioni 564,00 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

564,00 

 

 

 

 

4. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 
A

g
g

. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 4  Altri vincolati 35.537,68 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

35.537,68 

 

 P37 – Buscar Levante per la via di Ponente 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 4  Altri vincolati 4.462,32 3 2 7 Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

4.462,32 

5. 

P14 – Progetto Lingue 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 

5 

2 

2 

 Famiglie vincolati 

Famiglie vincolati 

800,00 

2.485,35 

3 2 7 Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

3.285,35 

P18 – Progetto Educazione alla Salute 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 

Z 

2 

0 

 

1 

Famiglie vincolati 

Prelievo fondi 

1.314,65 

   645,35 

3 2 7 Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

1.960,00 

P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 



A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 

Z 

 

Z 

Z 

Z 

 

Z 

 

2 

0 

 

0 

0 

0 

 

0 

 

 

1 

 

1 

1 

1 

 

1 

Famiglie vincolati 

Prelievo fondi 

 

Prelievo fondi 

Prelievo fondi 

Prelievo fondi 

 

Prelievo fondi 

 

1.200,00 

         60,00 

 

2.700,00 

357,18 

1.000,00 

 

3.990,00 

3 

 

 

 

 

2 

 

7 Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

“  “ 

Incarichi 

Prestazioni prof.li e 

specialistiche 

“  “ 

1.260,00 

 

 

2.700,00 

357,18 

1.000,00 

 

3.990,00 

P37 – Buscar Levante per la via di Ponente 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

Z 

5 

0 

2 

1 Prelievo fondi 

Famiglie vincolate 

6.067,68 

4.680,00 

3 2 7 Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

10.747,68 

6. 

A01 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     2 

 

2 

2 

 

3 

3 

 

1 

3 

 

6 

10 

 

  2 

  8 

 

99 

Materiale di pulizia 

Cancelleria 

Mat. Tecnico 

specialistico 

Manutenzione 

2.001,20 

 

-500,00 

-500,00 

 

-1.001,20 

A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     2 

 

2 

4 

3 

 

2 

1 

8 

 

2 

6 

Mat. Tecnico 

specialistico 

Pubblicazioni 

Diverse 

-107,26 

 

7,26 

100,00 

A04 – Spese di investimento 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     6 

6 

3 

3 

7 

10 

Mobili e arredi 

Impianti e 

attrezzature 

737,85 

-737,85 

 

P44 – Progetto di Educazione Stradale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     3 

 

2 

 

7 

 

Prestazioni 

professionali e 

-5.833,30 

 



 

2 

 

3 

4 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

3 

 

13 

1 

10 

10 

10 

11 

11 

 

 

8 

 

1 

6 

1 

101

1 

1 

2 

specialistiche 

Mat. Tecnico 

specialistico 

Gite 

Diverse 

Incarichi 

Rit. Prev. E Ass. 

Rit. Erariali 

IRAP 

INPDAP 

 

3.214,34 

 

750,00 

1.577,29 

123,81 

20,11 

75,88 

18,68 

53,19 

 

P43 – Piano Nazionale Scuola Digitale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     2 

3 

2 

2 

2 

7 

Pubblicazioni 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

0,68 

1.000,00 

 

A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 
A

g
g

. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     3 2 7 Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

-1.000,68 

7. 

A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

7 1  Diverse 122,36 2 

 

 

3 

 

 

8 

 

 

Mat. Tecnico 

specialistico 

 

122,36 

 

8. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

2 1  Dotazione ordinaria 216,09 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

216,09 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 

15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola, decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro 

essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato 

entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

PUNTO 8:  APPROVAZIONE PIANO USCITE DIDATTICHE, VISITE GUIDATE E VIAGGI 

DI ISTRUZIONE (DELIBERA N. 36) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO di quanto illustrato dalla Dirigente Scolastica; 



 

PRESO ATTO del Piano dettagliato delle uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione, sia sul territorio 

comunale che in ambito extracomunale, previsto per il periodo: gennaio/giugno 2019 – A.S. 2018/19 e già condiviso 

nei vari Consigli di Classe; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione del Piano di cui sopra i cui dettagliati prospetti, presentati per il tramite della specifica Commissione 

Viaggi, dai singoli plessi vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante. 

(ALLEGATO N. 1) 

 

PUNTO 9: AUTORIZZAZIONE IMPEGNI DI SPESA NEL LIMITE DI 1/12 IN ATTESA 

DELL’APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2019 (DELIBERA N. 37) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

CONSIDERATO che non sarà possibile provvedere all’approvazione del Programma Annuale e.f. 2019 entro il 31 

dicembre 2018; 

 

TENUTO CONTO che il D.S. deve provvedere alla gestione provvisoria nel limite di 1/12 per ciascun mese degli 

stanziamenti di spesa definitivi relativi all’anno precedente (2018) al fine di non interrompere l’ordinaria attività 

amministrativa e didattica; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

l’autorizzazione alla gestione provvisoria nel limite di 1/12 per ciascun mese degli stanziamenti di spesa definitivi 

relativi all’anno precedente (2018). 

 

PUNTO 10: AUTORIZZAZIONE AFFIDAMENTO TRIENNALE SERVIZIO DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI DITTA BERTONI (DELIBERA N. 38) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

CONSIDERATO che il contratto per la gestione del servizio di erogazione di bevande e snack all’interno dell’Istituto 

è in scadenza; 

 

VISTA la procedura indetta con determina prot. n. 7503/4-1-i/1976 del 22/11/2018 per l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO che la sola offerta pervenuta è quella della ditta BERTONI S.r.l. la quale offre, a fronte del servizio reso, un 

contributo pari ad €. 4.400,00; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

l’affidamento del servizio di ristoro con distributori automatici alla ditta BERTONI S.r.l. con decorrenza dal 

01/01/2019 e scadenza al 31/12/2021. 

 

PUNTO 11: APPROVAZIONE SPESE PROGETTO DI EDUCAZIONE STRADALE 

(DELIBERA N. 39) 

 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data  

13/02/2018 con delibera n. 1; 

 

VISTA la delibera regionale n. 1217 del 30/07/2018 di assegnazione alla Scuola Capofila di progetto di specifici 

finanziamenti nell’ambito dell’Educazione Stradale; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 10/10/2018 con la quale è stato approvato il progetto di 

Educazione Stradale relativo all’a.s. 2018/19; 

 

VISTO che all’I.C. di Meldola, individuato quale istituto capofila, sono stati assegnati i seguenti contributi: 

 

 

 

 €. 5.833,30 annualità 2018 

 €. 6.166,60 annualità 2019. 
 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione di tutte le spese rientranti nel progetto di Educazione Stradale di cui al finanziamento erogato 

dall’Osservatorio per la regione Emilia-Romagna relative al periodo settembre-dicembre 2018, come segue: 

 

 €.  750,00 – Affidamento servizio Bus alla C.R. BUS per partecipazione all’iniziativa 

“Happy Family” da parte delle Scuole: “A. Saffi”, “Bersani” e “Scuola Media 

Villafranca” di Forlì; 

 €. 2.440,00 – Spese per realizzazione format sicurezza stradale “Ogni giorno” a favore 

della ditta “Fuorischema S.r.l.”; 

 €.   214,11 – Spese per realizzazione stampe a favore della ditta”Ge.Graf”; 

 €.  386,98 – Spese per pannelli in forex a favore della ditta “Ge.Graf”. 
 

TOTALE SPESE €. 3.791,09. 

 

 

Alle ore 19,00 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta 

l’adunanza. 


